Der junge König wollte hiennt keine neuen Privilegien geben, aber er hat, dem Beispiele seiner Vorgänger, insbesondere seines Vaters, Heinrich VI., folgend (ad imitationem predecessorum, parentumque nostrorum precipue vero auguste memorie patris nostri Heinrici Imperatoris glorississimi, exemplo provocati) die kaiserliche Schirmvogtei erneuert, die volle Immunität bestätigt, durch Beschluß der Fürsten zum Gesetz erhoben (ex decreto Principum, latam sententiam, perpetua²⁾ lege Sanctimus) namentlich einen Artikel der Immunität, die Gerichtsbarkeit, dem Bedürfnisse der Zeit entsprechend näher definiert, auf den Rat und mit Zustimmung der Fürsten (was hinwiederum von dem reichsunmittelbaren Charakter Waldsässens zeugt). (Illud precipue pro Regali munificentia, de consilio et consensu Principum, superindulgentes, vel potius ante nos eidem Ecclesie indultum, districtius de cetero servari mandantes, et innovantes, ut nullus Officiatus noster aut Judex, sui occasione officii, nullus Princeps, aut Ministerialis Imperii, nullus denique mortalium, in Abbacia, in Curiis et in omnibus villis ipsorum, sive mansionibus, in personis vel rebus Ecclesie aliquam Judicariam exercent potestatem. Sed quecunque cause inter villanos ipsorum emergerint, de furto, de cede, de incendio et de similibus, Abbatis et villicorum suorum arbitrio ad utilitatem Ecclesie, nulla mediante persona, componantur.) M. B. 31, a, 485 f. M. E. I, 45 (teilweise). Keiner seiner Beamten, auch nicht der Judex provincialis des Egerlandes, kein Fürst und kein Ministeriale des Reiches soll auf den Besitzungen des Klosters irgend eine richterliche Gewalt, sei es Civil- oder Kriminalgerichtsbarkeit, ausüben, vielmehr der Abt im Verein mit seinen villici in allen Fällen des Richteramtes walten, auch der Blutgerichtsbarkeit.

Daß diese Gerichtsbarkeit sich nicht blos auf Streitigkeiten der Stiftsunterthanen unter einander bezieht, sondern daß überhaupt kein Stiftsunterthan vor ein fremdes Gericht gezogen werden durfte, das ist in einer Urkunde vom 20. November des folgenden Jahres unzweideutig ausgedrückt: „Si quis vero causam erga homines ipsorum habuerit, coram abbate et cellerario vel ipsorum officialibus iudicium et justiciam exigat,“ wonach bei einem Prozesse mit einem Stiftsunterthan auch der

¹⁾ Der Verfasser der „acta Waldsassensia“ bemerkt hiezu: „Instrumentum hoc antiqua coenobii nostri jura, immunitates ac praerogativas luculentis verbis exhibet. Videt ex iis Lector, quam ne ipsi propemodum Imperatores quidpiam juris in Waldsassum sibi reservarint, minus principum alius deinceps obtendere potuerit, quod proinde ab omni alterius ditione exemptum sibi que unice permissum, sub Aquilae Imperialis alis, ab ipsis incunabulis sua steterit libertate, idque non Imperatorum beneficio solum, sed et principum consilio et sententia.“